
 

 

 

ATO NORMATIVO INTERNO Nº 015 /2025 

 

Estabelece o Manual de procedimentos 

para treinamentos e capacitações da 

equipe do Serviço de Inspeção 

Municipal executado pelo Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto 

Sertão. 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO - CDS-ALTO 

SERTÃO, Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o 

n° 18.635.734/0001 02, neste ato representado por seu Presidente, WARLEI OLIVEIRA 

DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme decisão e 

aprovação da Assembleia Geral do CDS Alto Sertão, mediante ATO NORMATIVO 

INTERNO, determinar o que se segue: 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007; 

CONSIDERANDO o disposto o Protocolo de Intenções do Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, ratificado mediante leis pelos entes consorciados; 

CONSIDERANDO o presente Ato Normativo Interno, cuja finalidade é fornecer instruções sobre 

a organização e o funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal-SIM, de forma a 

complementar internamente a regulação de determinadas matérias de sua competência; 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer o Manual de procedimentos para treinamentos e 

capacitações da equipe do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, o qual segue em anexo, sendo parte 

integrante desta Norma Interna. 

Art. 2 º Esta Norma Interna entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

 

 

Caetité, 21 de março de 2025. 

 

____________________________________ 

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 

 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

Manual de procedimentos para treinamentos e 
capacitações da equipe do Serviço de Inspeção 

Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
1. APLICAÇÃO 
 Este manual se aplica a toda a equipe do Serviço de Inspeção Municipal – SIM 
executado pelo Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. 
 
2. USUÁRIOS PRINCIPAIS 
 Servidores do Serviço de Inspeção Municipal – SIM. 
 
3. PROCEDIMENTO 
 Serão realizados treinamentos periódicos da equipe, no mínimo 

trimestralmente, com a finalidade de capacitar os agentes envolvidos na execução do 

Serviço de Inspeção Municipal – SIM executado pelo Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão. Será público-alvo dos treinamentos a Coordenação do SIM, 

os Médicos Veterinários cedidos dos municípios para o Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, Os Médicos Veterinários das Secretarias de Agricultura 

dentre outros profissionais que possam necessitar de capacitação. 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE REUNIÕES E CAPACITAÇÕES 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM 

 

DATA 
PROGRAMADA 

DATA REALIZADA TEMA PALESTRANTE 
ASSINATURA DO 

PALESTRANTE 
SITUAÇÃO 

   
 
 
 

  

  
 
 
 

   

  
 
 
 

   

  
 
 
 

   

 


